AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS. 
RESPONSABILIDADE SUBJETIVA DO ESTADO POR MORTE DE 
PRESO. SUICÍDIO. CULPA CONCORRENTE DA VÍTIMA. OMISSÃO 
ESTATAL CONFIGURADA.RECURSO PROVIDO. REFORMA DA 
SENTENÇA. DANOS MORAIS CARACTERIZADOS. QUANTUM 
INDENIZATÓRIO ARBITRADO EM R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL 
REAIS). 1 - Responsabilidade Subjetiva do Estado configurada. Presentes 
todos os elementos configuradores da Responsabilidade Civil, conduta, 
dano, nexo de causalidade e culpa concorrente do Estado. O Estado foi 
omisso e negligente ao permitir a entrada de fio de nylon na cela do preso,

[...]

bem como ao mostrar-se desatento aos sinais de perturbação psicológica 
dele. O preso é responsabilidade do Estado e caso este cumprisse seu 
dever de zelar pela integridade física e moral do preso conforme diz a CF 
art. 5º XLIX, o suicídio poderia ter sido evitado. 2 - O valor fixado em R$ 

15 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais), no caso de suicídio, caracterizada a 
negligencia do Estado, aliada à culpa concorrente da vítima, está dentro dos 
parâmetros de razoabilidade. 3- Apelo provido, reformando-se in totum a 
sentença de primeiro grau. (TJ-PE - APL: 2735595 PE, Relator: